
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 국가보훈 및 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 44,744,507 42,405,196 2,339,311

국 25,927,816 25,387,107 540,709

지 960,503 898,643 61,860

도 3,529,844 3,452,013 77,831

시 14,326,344 12,667,433 1,658,911

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 1,957,966 1,997,523 △39,557

국 70,551 70,551 0

도 1,800 1,800 0

시 1,885,615 1,925,172 △39,557

국가보훈 및 재해구호 1,814,541 1,854,098 △39,557

도 1,800 1,800 0

시 1,812,741 1,852,298 △39,557

국가유공자 등 지원 72,972 74,255 △1,283

도 1,800 1,800 0

시 71,172 72,455 △1,283

201 일반운영비 17,572 18,855 △1,283

01 사무관리비 17,572 18,855 △1,283

○ 월남전 참전 국가유공자의 집 명패달기 사업

17,572 18,855 △1,283경정 17,572,000원

참전유공자 지원 1,428,360 1,458,360 △30,000

301 일반보상금 1,428,360 1,458,360 △30,000

01 사회보장적수혜금 1,428,360 1,458,360 △30,000

○ 6.25 및 월남 참전 유공자 지원 1,428,360 1,458,360 △30,000

ㅇ 명예수당 1,259,320 1,279,320 △20,000

ㅇ 명예수당(전·공상군경)

139,040 149,040 △10,000

경정 1,259,320,000원

경정 139,040,000원

호국 보훈의 달 행사 추진 54,300 56,474 △2,174

201 일반운영비 9,286 9,670 △384

02 공공운영비 1,116 1,500 △384

○ 현충일 추념행사 등 참가자 상해보험료

1,116 1,500 △384경정 1,116,000원

301 일반보상금 44,210 46,000 △1,790

01 사회보장적수혜금 44,210 46,000 △1,790

○ 제60회 현충일 추념행사 참석자 실비 보상 19,210 21,000 △1,790

ㅇ 보훈단체 대상자(8개단체)

18,210 20,000 △1,790경정 18,210,000원

현충시설 관리 9,027 12,027 △3,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 3,000 △3,000

○ 주재년 열사 기념관 관리 운영 0 3,000 △3,000경정 0원

6.25 전쟁 행사 4,000 17,100 △13,100

307 민간이전 4,000 17,100 △13,100



부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 국가보훈 및 재해구호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 4,000 17,100 △13,100

○ 6.25전쟁 65주년 행사 4,000 17,100 △13,100경정 4,000,000원

학도병 6.25출전 기념 행사 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 학도병 6.25출전 65주년 기념식(특별조정교

부금)[예산성립전사용] 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 35,934,504 35,123,561 810,943

국 25,828,963 25,288,254 540,709

지 960,503 898,643 61,860

도 3,514,409 3,436,578 77,831

시 5,630,629 5,500,086 130,543

저소득층 기초생활안정 관리 31,566,702 30,850,489 716,213

국 25,008,954 24,485,059 523,895

도 3,082,202 3,017,965 64,237

시 3,475,546 3,347,465 128,081

자활근로사업 2,145,000 2,270,000 △125,000

국 1,700,000 1,800,000 △100,000

도 212,500 225,000 △12,500

시 232,500 245,000 △12,500

101 인건비 572,100 697,100 △125,000

국 457,680 557,680 △100,000

도 57,210 69,710 △12,500

시 57,210 69,710 △12,500

04 기간제근로자등보수 572,100 697,100 △125,000

○ 자활근로사업 참여자 인부임

572,100 697,100 △125,000경정 572,100,000원

국 457,680 557,680 △100,000

도 57,210 69,710 △12,500

시 57,210 69,710 △12,500

자활소득공제 93,926 70,126 23,800

국 75,140 56,100 19,040

도 9,393 7,013 2,380

시 9,393 7,013 2,380

301 일반보상금 93,926 70,126 23,800

국 75,140 56,100 19,040

도 9,393 7,013 2,380

시 9,393 7,013 2,380

01 사회보장적수혜금 93,926 70,126 23,800

○ 자활사업 참여자 자활장려금[예산성립전사용

포함] 93,926 70,126 23,800경정 93,926,000원

국 75,140 56,100 19,040

도 9,393 7,013 2,380

시 9,393 7,013 2,380

65세이상 차상위 보험료 지원 122,400 142,800 △20,400

307 민간이전 122,400 142,800 △20,400



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 122,400 142,800 △20,400

○ 65세 이상 차상위 국민건강보험료 지원

122,400 142,800 △20,400경정 122,400,000원

긴급 복지 지원 938,938 936,211 2,727

국 731,152 728,969 2,183

도 91,393 91,121 272

시 116,393 116,121 272

301 일반보상금 938,938 936,211 2,727

국 731,152 728,969 2,183

도 91,393 91,121 272

시 116,393 116,121 272

01 사회보장적수혜금 938,938 936,211 2,727

○ 긴급복지지원사업 913,938 911,211 2,727경정 913,938,000원

국 731,152 728,969 2,183

도 91,393 91,121 272

시 91,393 91,121 272

기초생활보장급여 26,764,128 25,939,042 825,086

국 21,343,906 20,751,234 592,672

도 2,667,989 2,593,904 74,085

시 2,752,233 2,593,904 158,329

301 일반보상금 26,679,883 25,939,042 740,841

국 21,343,906 20,751,234 592,672

도 2,667,989 2,593,904 74,085

시 2,667,988 2,593,904 74,084

01 사회보장적수혜금 26,679,883 25,939,042 740,841

○ 기초생활보장 생계급여

26,122,426 24,764,173 1,358,253경정 26,122,426,000원

국 20,897,940 19,811,339 1,086,601

도 2,612,243 2,476,417 135,826

시 2,612,243 2,476,417 135,826

○ 기초생활보장 교육급여 348,657 992,781 △644,124경정 348,657,000원

국 278,926 794,225 △515,299

도 34,866 99,278 △64,412

시 34,865 99,278 △64,413

○ 기초생활보장 해산장제급여

208,800 182,088 26,712경정 208,800,000원

국 167,040 145,670 21,370

도 20,880 18,209 2,671

시 20,880 18,209 2,671

308 자치단체등이전 84,245 0 84,245

08 교육기관에대한보조 84,245 0 84,245

○ 교육급여 84,245 0 84,24584,245,000원 * 1년

차상위계층 복지수급자 정부할인양곡 884,370 874,370 10,000

국 840,214 830,214 10,000

도 22,078 22,078 0

시 22,078 22,078 0

301 일반보상금 884,370 874,370 10,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 840,214 830,214 10,000

도 22,078 22,078 0

시 22,078 22,078 0

01 사회보장적수혜금 884,370 874,370 10,000

○ 기초생활보장수급자 정부양곡 할인지원사업

663,594 653,594 10,000경정 663,594,000원

국 663,594 653,594 10,000

민관협력활성화 사업 20,000 20,000 0

국 20,000 20,000 0

201 일반운영비 15,010 18,130 △3,120

국 15,010 18,130 △3,120

01 사무관리비 10,010 13,130 △3,120

○ 일반수용비 9,030 12,150 △3,120

ㅇ 민관협력활성화사업 운영(남면, 문수동)

8,000 11,000 △3,000경정 8,000,000원

국 8,000 11,000 △3,000

ㅇ 민관협력활성화사업 매뉴얼 및 홍보물 제

작 880 1,000 △120경정 880,000원

국 880 1,000 △120

202 여비 2,040 1,020 1,020

국 2,040 1,020 1,020

01 국내여비 2,040 1,020 1,020

○ 민관협력활성화사업 교육 및 선진지 견학

2,040 1,020 1,020경정 2,040,000원

국 2,040 1,020 1,020

301 일반보상금 2,950 850 2,100

국 2,950 850 2,100

09 행사실비보상금 2,950 850 2,100

○ 민관협력활성화사업 워크숍참석자 실비보상

2,100 0 2,1007,000원 * 300명

국 2,100 0 2,100

지역사회복지 활동 강화 2,002,675 1,907,945 94,730

국 343,014 326,200 16,814

지 960,503 898,643 61,860

도 222,713 209,119 13,594

시 476,445 473,983 2,462

지역자활센터 운영 504,600 484,240 20,360

국 343,014 326,200 16,814

도 56,058 53,068 2,990

시 105,528 104,972 556

307 민간이전 504,600 484,240 20,360

국 343,014 326,200 16,814

도 56,058 53,068 2,990

시 105,528 104,972 556

10 사회복지시설법정운영비보조 504,600 484,240 20,360

○ 지역자활센터 운영(2개소) 494,520 475,000 19,520



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 지역자활센터 운영비 494,520 475,000 19,520

－ 전남 여수지역 자활센터(표준형)

241,720 222,200 19,520경정 241,720,000원

국 169,204 152,390 16,814

도 24,172 21,770 2,402

시 48,344 48,040 304

○ 지역자활센터 종사자 특별수당

10,080 9,240 840경정 10,080,000원

도 7,056 6,468 588

시 3,024 2,772 252

지역사회 복지사업 47,430 61,430 △14,000

201 일반운영비 3,170 5,170 △2,000

01 사무관리비 3,170 5,170 △2,000

○ 일반수용비 3,170 5,170 △2,000

ㅇ 섬복지사업 홍보용 리플렛

350 1,350 △1,000

ㅇ 섬복지대상자 관리용 스티커

350 1,350 △1,000

경정 350,000원

경정 350,000원

206 재료비 35,700 42,700 △7,000

01 재료비 35,700 42,700 △7,000

○ 섬지역 자원봉사 활동재료

9,800 16,800 △7,000경정 9,800,000원

301 일반보상금 4,360 9,360 △5,000

09 행사실비보상금 4,360 9,360 △5,000

○ 자원봉사자 활동 급량비 1,640 5,460 △3,820

○ 도선료 2,720 3,900 △1,180

경정 1,640,000원

경정 2,720,000원

가사·간병 방문 관리사 바우처사업 280,728 270,728 10,000

지 196,510 189,510 7,000

도 33,687 32,487 1,200

시 50,531 48,731 1,800

307 민간이전 280,728 270,728 10,000

지 196,510 189,510 7,000

도 33,687 32,487 1,200

시 50,531 48,731 1,800

05 민간위탁금 280,728 270,728 10,000

○ 가사·간병 방문 지원사업

280,728 270,728 10,000경정 280,728,000원

지 196,510 189,510 7,000

도 33,687 32,487 1,200

시 50,531 48,731 1,800

지역사회서비스 투자사업 1,091,417 1,013,047 78,370

지 763,993 709,133 54,860

도 130,968 121,564 9,404

시 196,456 182,350 14,106

307 민간이전 1,088,560 1,010,190 78,370

지 761,993 707,133 54,860



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 130,625 121,221 9,404

시 195,942 181,836 14,106

05 민간위탁금 1,088,560 1,010,190 78,370

○ 지역사회서비스 투자사업

1,088,560 1,010,190 78,370경정 1,088,560,000원

지 761,993 707,133 54,860

도 130,625 121,221 9,404

시 195,942 181,836 14,106

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 187,550 186,850 700

인력운영비 4,619 3,919 700

인력운영경비 4,619 3,919 700

101 인건비 4,619 3,919 700

03 무기계약근로자보수 4,619 3,919 700

○ 시간외근무수당 4,619 3,919 700

ㅇ <가>직군(국장실요원) 2,059 1,767 292

ㅇ <다>직군(시정홍보안내)

2,560 2,152 408

경정 2,058,480원

경정 2,559,600원

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 6,505,830 4,938,605 1,567,225

보전지출 1,616,266 54,309 1,561,957

보전지출 1,616,266 54,309 1,561,957

802 반환금기타 1,616,266 54,309 1,561,957

01 국고보조금반환금 1,424,455 40,081 1,384,374

○ 2014년 긴급복지지원사업 사용잔액

900 0 900

○ 2014년 노숙인 복지시설 운영비 사용잔액

25,845 0 25,845

○ 2014년 자활근로 보조사업 1,057,042 0 1,057,042

ㅇ 사용잔액 1,056,445 0 1,056,445

ㅇ 이자반납 597 0 597

○ 2014년 지역자활센터운영 보조사업 903 0 903

ㅇ 사용잔액 886 0 886

ㅇ 이자반납 17 0 17

○ 2014년 자활장려금 보조사업 사용잔액

9,623 0 9,623

○ 2014년 희망키움통장 사용잔액

18,723 0 18,723

○ 희망키움통장 해지에 따른 환수금(2011년∼2

013년) 12,964 0 12,964

ㅇ 국비환수 12,526 0 12,526

ㅇ 이자반납 438 0 438

○ 2014년 기초생활보장급여 사용잔액

173,251 0 173,251

○ 2014년 정부양곡할인지원사업 사용잔액

85,123 0 85,123

900,000원 * 1식

25,845,000원 * 1식

1,056,444,340원 * 1식

596,580원 * 1식

886,000원 * 1식

17,000원 * 1식

9,622,400원 * 1식

18,723,000원 * 1식

12,526,000원 * 1식

438,000원 * 1식

173,250,440원 * 1식

85,122,650원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 191,811 14,228 177,583

○ 2014년 긴급복지지원사업 사용잔액

113 0 113

○ 2014년 자활근로사업 132,131 0 132,131

ㅇ 사용잔액 132,056 0 132,056

ㅇ 이자반납 75 0 75

○ 2014년 지역자활센터운영비 130 0 130

ㅇ 사용잔액 127 0 127

ㅇ 이자반납 3 0 3

○ 2014년 자활장려금 사용잔액

1,203 0 1,203

○ 2014년 지역자활센터종사자 특별수당 사용잔

액 224 0 224

○ 2014년 기초생활보장급여 사용잔액

21,657 0 21,657

○ 2014년 정부양곡할인지원사업 사용잔액

5,794 0 5,794

○ 2014년 노숙인 복지시설 운영비 11,083 0 11,083

ㅇ 사용잔액 11,076 0 11,076

ㅇ 이자반납 7 0 7

○ 2014년 노숙인 복지시설 종사자 특별수당 사

용잔액 1,128 0 1,128

○ 2014년 노숙인 복지시설 김장부식비 사용잔

액 283 0 283

○ 2014년 희망키움통장 사용잔액

2,216 0 2,216

○ 희망키움통장 해지에 따른 도비환수(2011년

∼2013년) 1,621 0 1,621

ㅇ 도비환수 1,566 0 1,566

ㅇ 이자반납 55 0 55

113,000원 * 1식

132,055,420원 * 1식

74,570원 * 1식

127,000원 * 1식

3,000원 * 1식

1,202,800원 * 1식

224,000원 * 1식

21,656,550원 * 1식

5,793,360원 * 1식

11,076,000원 * 1식

7,000원 * 1식

1,128,000원 * 1식

283,000원 * 1식

2,216,000원 * 1식

1,566,000원 * 1식

55,000원 * 1식

내부거래지출 4,889,564 4,884,296 5,268

내부거래지출 4,889,564 4,884,296 5,268

701 기타회계등전출금 4,829,564 4,824,296 5,268

01 기타회계전출금 4,829,564 4,824,296 5,268

○ 의료보호기금특별회계 전출금

4,829,564 4,824,296 5,268경정 4,829,564,000원


